
QUINTA-feIrA, 07 de AgosTo de 2008 �Diário Oficial Executivo  1
demais disposições legais que regulamentem  a matéria;
Considerando, enfim a  obrigatoriedade de  abertura de Processo 
Administrativo Disciplinar nº007/2008 DP-CG, com o fim de 
apurar Denúncia contra o Servidor Público  LUCIVALDO MANOEL 
LOPES, por ter  infringindo em tese  o inciso  XIII, do  Art. 190  
do  Regime Jurídico Único, dos Servidores Públicos do Estado 
do Pará.
RESOLVE:
I-  Instituir a Comissão Processo Administrativo Disciplinar 
nº 007/2008 DP-CG, constituída pelos Defensores Públicos 
NAZARÉ GONÇALVES DOS SANTOS   matrícula nº 30839000/1, 
MARIA LÚCIA NOGUEIRA DE BARROS matrícula nº 3085163/1, 
MARILENE BARBOSA DAMASCENO  matrícula nº 3085309/1 
para sob a presidência da primeira, promoverem a apuração dos 
fatos denunciados no processo supra mencionado, devendo para 
tanto,   promoverem todas as diligências julgadas necessárias ao 
fiel cumprimento da medida autorizada; 
II- A Comissão instituída pelo item anterior deverá apresentar 
Relatório Final de Apuração, no prazo máximo de 60 (sessenta ) 
dias, podendo ser prorrogado, por igual prazo, em conformidade 
com o  art. 208,  da Lei 5.810/94 (RJU)
REGISTRE-SE,  PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANTÔNIO  ROBERTO  FIGUEIREDO  CARDOSO
Defensor Público Geral da Defensoria Pública
LAURA MARIA FRAGOSO PIRES DE FREITAS
Corregedora Geral da Defensoria Pública

PORTARIA Nº 008/2008 DP-G 
DE 05 DE AGOSTO DE 2008

O Defensor  Público Geral do Estado, no uso de suas atribuições 
que lhe confere os incisos IV, VIII e XIV do art. 8°da Lei 
Complementar n° 054, de 07 de fevereiro de 2006.
Considerando que é obrigação da Autoridade Pública, ao tomar 
ciência de irregularidades no Serviço Público, a promover a 
apuração imediata dos fatos, mediante Sindicância ou Processo 
Administrativo Disciplinar, assegurando ao acusado ampla 
defesa;
Considerando a necessidade de serem devidamente apuradas 
as Denúncias, a teor do disposto no art. 199, do RJU e  da Lei 
Complementar Estadual n° 054 de 07 de fevereiro de 2006 e 
demais disposições legais que regulamentem  a matéria;
Considerando, enfim a  obrigatoriedade de  abertura de Processo 
Administrativo Disciplinar nº008/2008 DP-CG, com o fim de 
apurar Denúncia contra o Servidor Público  LUCIVALDO MANOEL 
LOPES, por ter  infringindo em tese  o inciso  XIII, do  Art. 190  
do  Regime Jurídico Único, dos Servidores Públicos do Estado 
do Pará.
RESOLVE:
I-  Instituir a Comissão Processo Administrativo Disciplinar 
nº 008/2008 DP-CG, constituída pelos Defensores Públicos 
NAZARÉ GONÇALVES DOS SANTOS   matrícula nº 30839000/1, 
MARIA LÚCIA NOGUEIRA DE BARROS matrícula nº 3085163/1, 
MARILENE BARBOSA DAMASCENO  matrícula nº 3085309/1 
para sob a presidência da primeira, promoverem a apuração dos 
fatos denunciados no processo supra mencionado, devendo para 
tanto,   promoverem todas as diligências julgadas necessárias ao 
fiel cumprimento da medida autorizada;
II- A Comissão instituída pelo item anterior deverá apresentar 
Relatório Final de Apuração, no prazo máximo de 60 (sessenta ) 
dias, podendo ser prorrogado, por igual prazo, em conformidade 
com o  art. 208,  da Lei 5.810/94 (RJU)
REGISTRE-SE,  PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANTÔNIO  ROBERTO  FIGUEIREDO  CARDOSO
Defensor Público Geral da Defensoria Pública
LAURA MARIA FRAGOSO PIRES DE FREITAS
Corregedora Geral da Defensoria Pública

DISTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
Partes: ARCON E LUCIANA CRISTINA PADILHA SOARES
Data da Admissão: 03/09/2007
Ordenador Responsável: Dr. Miguel Fortunato Gomes dos Santos 
Junior

EXTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
Partes: ARCON E ROMERITO MOREIRA GARCIA
Cargo: Controlador de serviços públicos
Data da Admissão: 05/08/2008
Vigência: 05/08/2008 a 05/02/2009
Ordenador Responsável: Dr. Miguel Fortunato Gomes dos Santos 
Junior

RESUMO DE PORTARIA
PORTARIA Nº 571/2008 – ARCON-PA/CAF 

DE 04 DE AGOSTO DE 2008
O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços 
Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando de suas 
atribuições e de acordo com a CI nº 16/2008-ARCON-PA/DIF, de 
01 de agosto de 2008;
RESOLVE
SUSPENDER o período de férias do servidor AMÉRICO HERIALDO 
DE CASTRO RIBEIRO, matrícula n° 3255336/1, ocupante do 
cargo de Gerente de Grupo Técnico, lotado no Grupo Técnico de 
Ouvidoria, referente ao exercício de 2007/08 concedida através 
da Portaria nº 471/2008-ARCON-PA/CAF de 03 de julho de 2008, 
publicada no DOE edição n° 31.205 de 07 de julho de 2008.
MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR
AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS 
DO ESTADO DO PARÁ.

PORTARIA Nº 573/2008 – ARCON-PA/CAF 
DE 04 DE AGOSTO DE 2008.

O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços 
Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições 
conferidas pela Lei Nº 6.099 de 30 de dezembro de 1997, e 
alterações introduzidas pela Lei nº 6.838 de 20 de Fevereiro de 
2006 e considerando o disposto no art. 74 da Lei n.º 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, e considerando ainda os termos da CI 
nº 002/2008-ARCON-PA/CAF/CONVÊNIOS, de 01 de agosto de 
2008;
RESOLVE
SUSPENDER o período de férias, da servidora LIETE JUDITH 
TAVARES VENTURIERI, matrícula nº 57173503/1 ocupante 
do cargo de Assistente Técnico em Regulação de Serviços 
Públicos III, lotada na Coordenadoria Administrativo-Financeira, 
referente ao exercício de 2007/08 concedida através da Portaria 
nº 491/2008-ARCON-PA/CAF de 08 de julho de 2008, publicada 
no DOE edição n° 31.209 de 11 de julho de 2008.
MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR
AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS 
DO ESTADO DO PARÁ.

CANCELAMENTO DE FÉRIAS
PORTARIA Nº 279 DE 01 DE AGOSTO DE 2008

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas, através da portaria 
0554/GABS de 30/06/2008, publicada no DOE nº 31.208 de 
10/07/2008 e considerando o memorando nº049/2008-DGL/
SEAD de 30-07-2008,
R E S O L V E:
CANCELAR o período de férias do servidor BRUNO SANTOS 
BORDALLO, matrícula nº55589832/1, ocupante do cargo de 
Coordenador, concedidas através da Portaria nº268 de 28-07-
2008,publicada no DOE nº31.223 de 31/07/2008, no período de 
01/08/2008 a 30/08/2008, relativas ao exercício de 2007/2008.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA  DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO,  01 DE AGOSTO 
DE 2008
JOÃO COLARES PALÁCIOS
Diretor de Administração e Finanças, em exercício.

PORTARIA Nº 078 DE 06 DE AGOSTO DE 2008
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições,
RESOLVE:
Conceder ao servidor abaixo relacionado diárias pelo seu 
deslocamento até à cidade de São Paulo-SP, no período de 11 
a 17/08/2008, a fim de participar do Curso de Certificação e 
Capacitação da Informação – CCI – CENADEM.

Nome Matrícula Destino Período Nºde diárias

Paulo R. P. L. Neto 2009218/1 São Paulo 11 a 17.08.08 05

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
ALTINO TAVARES PINHEIRO
Presidente da Imprensa Oficial

PORTARIAS
PORTARIA Nº 236 DE 01.08.08

PRORROGAR, por 30 (trinta) dias o prazo para conclusão dos 
trabalhos da Comissão constituída pela Portaria n° 175/2008 
– GAB/IPASEP, de 30 de junho de 2008, que tem como membros 
da Comissão de Sindicância, sob a presidência da primeira os 
seguintes servidores: Maria José Costa e Silva, ocupante do 
cargo efetivo de Técnico – C, Franciana Leão Dias, ocupante do 
cargo efetivo de  Técnico C,  e José Dílson Dias da Silva, ocupante 
do cargo efetivo de Auxiliar de Administração D, nos termos do 
Parágrafo Único do Artigo 201 da Lei n° 5.810/94.
A presente Portaria entra em vigor a contar do dia 03 de agosto 
de 2008.
Waltair Maria Martins Pereira
Presidente em exercício

PORTARIA Nº 237 DE 05.08.2008.
CONCEDER, a servidora, Maria de Nazaré Martins Silva, ocupante 
do Cargo de Auxiliar Técnico C, Matricula Nº 3152790/1, 
Prorrogação de Licença Saúde, de acordo com o Art. 81 da Lei  
Nº 5.810 de 24.01.94 (Regime Jurídico), no período de 30.06 a 
29.07.2008, devendo retornar ao serviço no dia 30.07.2008.
A presente Portaria retroagirá os seus efeitos a contar  do dia 
30.06.2008.
Agostinho Lobo do Nascimento
Diretor de Administração e Finanças em exercício

PORTARIA Nº 238 DE 05.08.08
CONCEDER, a servidora, Sônia Baia Caires, ocupante do Cargo 
de Representante Municipal, Matricula Nº 3158110/1, Licença 
para Tratamento de Saúde, no período de 16.06 a 20.06.2008, 
devendo retornar ao serviço no dia 21.06.2008. A presente 
Portaria retroagirá os seus efeitos a contar do dia 16.06.2008.
Agostinho Lobo do Nascimento
Diretor de Administração e Finanças em exercício

PORTARIA 239 DE 06.08.08
TRANSFERIR, por necessidade de serviço, o período de gozo 
de férias da servidora MARIA DA CONCEIÇÃO DOS SANTOS 
RODRIGUES, Matrícula Nº 57176602/2, ocupante do cargo de 
Gerente, lotada na GRAD de 01.08 a 30.08.08 para 18.08.08 
a 16.09.08, concedida através da Portaria de nº 223 de 
24.07.2008, publicada no Diário Oficial do Estado de nº 31.219, 
de 25.07.2008, referente ao exercício de 2007.
A presente Portaria entrará em vigor a contar do dia 18.08.08.
Agostinho Lobo do Nascimento
Diretor de Administração e Finanças em exercício

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº19/2008

PROCESSO Nº50746/2008
OBJETO: Contratação de Consultoria para Revisão, Atualização e 
Ajuste no Ambiente SAN
(STORAGE ÁREA NETWORK)
DATA DA ABERTURA: 27.08.2008
HORÁRIO: 10 horas.
LOCAL: Rodovia Augusto Montenegro, Km 10 ( Entrada pela 
SEDUC )
FONTE DE RECURSO: 04.126.1203.4219–33.90.35 – Fonte 
0261
DATA DA ASSINATURA: 01.08.2008
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Carlos Renato Lisboa Francês
Obs.: Os interessados poderão retirar o edital no sítio do www.
comprasnet.gov.br e no
www.compraspara.gov.br (Mural de Licitações) ou na sede da 
PRODEPA munidos
de disquete, situada na Rodovia Augusto Montenegro, Km 10, 
sala da CPL, no horário de 8 às 16 horas
Fone para contato:  3344-5396.
Adenice M. Mattos-  Pregoeira

RESULTADO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 12/2008

PROCESSO nº 91.402/2008
OBJETO: Aquisição de Equipamento de Microfilmagem
EMPRESA VENCEDORA:
COPY 1000 COMÉRCIO E  IMPORTAÇÃO LTDA
ITEM ÚNICO VALOR: R$214.500,00


